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ÖZET  

Bu araştırmada menderes coğrafi oluşumları ile karakterize edilen 

Ordu İli Aybastı İlçesi Perşembe yaylasından toplanan lokal 

endemik Alchemilla orduensis ile çalışılmıştır. Bitkinin vejetatif ve 

generetif dönemlerinde toplanan örneklerinin toprak üstü ve toprak 

altı kısımlarında N, C, H ve S elementlerinin miktarları tespit 

edilmiştir. S elementine çiçekli dönemdeki bitki örneklerinde az 

miktarda  rastlanılmıştır.  N miktarının toprak altı kısmında 

generatif dönemde, toprak üstü kısmında ise vejetatif dönemde 

yüksek olduğu görülmektedir. C ve H miktarları ise hem toprak altı 

hem de toprak üstü kısmında vejetatif dönemde yüksek 

bulunmuştur. Çalışma alanı düşük sıcaklık ve bol yağış alan iklim 

özelliklerine sahiptir. Bitkinin bulunduğu bölge killi-tınlı karakterde 

hafif alkali, az kireçli ve az tuzlu toprak özelliklerine sahiptir. 

Bununla beraber, toprağın organik madde, pH, yarayışlı potasyum, 

fosfor, kalsiyum ve magnezyum miktarları açısında da yeterli olduğu 

belirlenmiştir. Türün neslinin devamında önemli rolü olan çiçek ve 

meyve kısımları da morfolojik ve mikromorfolojik olarak 

incelenmiştir. Türün çiçeğinde periant epikaliks ve kaliksten 

oluşmaktadır. İnfloresens çok çiçekli ve çiçekler sarı renklidir.  

Epikaliksin iç yüzeyindeki hücreler dalgalı çeperlidir. Epikaliks iç 

yüzeyi retikulat-rugose, sepal iç yüzeyi ise retikulat yüzey şekillidir. 

Meyve aken tipindedir ve yüzeyi retikulat yapıdadır. 
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ABSTRACT  

In this study, the local endemic A. orduensis collected from Perşembe 

plateau of Aybastı district of Ordu provinve, which is characterized 

by meander geographical formations, was studied.  The amounts of 

N, C, H and S elements were determined in the aboveground and 

underground parts of samples collected from vegetative and 

generative periods of plants. S element was found in small amounts 

in plant samples belonging to the flowering period. It is seen that the 

amount of N is high in the generative period in the underground part 

and in the vegetative period in the above ground part. The amounts 

of C and H were found to be high in both the underground and 

aboveground parts during the vegetative period. The study area has 

low temperature and high precipitation climate characteristics. The 

region where the plant is located has clayey-loamy, slightly alkaline, 

little calcareous and salty soil properties. However, it was 

determined that the soil was sufficient in terms of organic matter, 

pH, available potassium, calcium and magnesium amounts. The 

flower and fruit, which have an important role in the continuation of 

the species' extinction, have also been examined morphologically and 

micromorphologically. In the flower of the species, the perianth 

consists of epicalyx and calyx. The inflorescence is multi-flowered 

and the flowers are yellow. Cells on the inner surface of the epicalix 

have wavy walls. Epicalyx inner surface is reticulate-rugose, sepal 
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inner surface is reticulate surface shaped. The fruit is achene type 

and its surface is reticulate. 
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GİRİŞ  

Alchemilla L., başta kuzey yarımkürede olmak üzere 

tüm dünyada yayılış gösteren yaklaşık 100 cins ve 

3500 tür içeren Rosaceae familyasına ait bir cinstir. 

Tek veya çok yıllık otsu, çalı veya nadiren ağaç 

formunda bitkilerdir (Heywood ve ark., 2007; 

Aymerich ve Saez, 2015). Türkiyede bu familyaya ait 

36 cins ve 250 kadar tür bulunmaktadır.  Alchemilla 
1000 türe sahip büyük bir cins olup, Potentileae 

tribusunda, Alchemilinae alt tribusunda 

sınıflandırılmaktadır (Fröhner ve Faghir, 2022).  Cins 

Türkiye'de 82 tür ile temsil edilmekte olup bu 

türlerden 36 tanesi endemiktir. Cinsin endemizm 

oranı %33,8' dir (Davis, 1972; Özhatay ve Kültür, 

2006; Özhatay ve ark., 2011). Tıbbi, gıda ve süs 

bitkisi olarak kullanılan birçok türü vardır. 

Alchemilla türlerinin “fındık otu, aslan pençesi, 

keltat, şebnemli gibi yöresel isimleri bulunmaktadır 

(Baytop, 1994).       

Yaprak ve çiçek bitkinin önemli vejetatif ve generetif 

organlarıdır. Yapraklar bitkinin beslenme durumunu 

en iyi yansıtan, fotosentez, solunum ve transpirasyon 

gibi önemli fizyolojik olayların gerçekleştiği primer 

organlardır (Bilgin ve ark., 2016; Yalçın, 2018). Bu 

nedenle bitkinin tümündeki besin maddesi 

konsantrasyonunun değerlendirilmesinde 

yapraklardaki besin maddesi konsantrasyonu oldukça 

önemlidir (Kutbay ve ark., 2003; Kılıç ve ark., 2012). 

Azot (N), Karbon (C), Hidrojen (H) ve Kükürt (S) 

bitkilerin büyüme ve gelişmesi için bulundukları 

ortamdan büyük miktarda alması gereken makro 

elementlerdir. Bununla beraber, topraktan inorganik 

olarak absorbe edilen besin elementlerinin alınımı, 

ortamın pH’sına, sıcaklığına, ışık miktarına, toprağın 

yapısına, bitkinin türüne ve diğer bitkilerle olan 

rekabetine bağlı olarak değişmektedir (Comerford, 

2005; Bolat ve Kara, 2017). Bitkinin önemli bir 

generatif organı olan çiçek ise eşeyli üreme yoluyla 

bitkinin neslini devam ettirmeye yarayan sürgün 

veya sürgün kısımları (Özçağıran, 2002) olup önemli 

morfolojik karakterlerdendir.  

Alchemilla cinsine ait Alchemilla orduensis B. Pawl 

türü 30-40 cm boylanabilen çok yıllık bir bitkidir. 

Türkiyede lokal endemik olarak yayılış gösteren tür, 

Doğu Karadeniz Bölgesinde Ordu, Giresun ve 

Trabzon illerinde dar bir alanda bulunmaktadır. 

Türün yöresel adı "Ordu keltatı" olarak bilinmektedir 

(Güner ve ark., 2012). Avrupa- Sibirya fitocoğrafik 

elementi ve hemikriptofit hayat formuna sahip olan 

tür, IUCN kriterlerine göre, EN (Endangered- doğada 

yok olma riski çok yüksek) kategorisindedir (Deveci, 

2012). Belirtilen yayılış alanlarının çok dar olması 

nedeniyle yeni lokalitelerin var olup olmadığının 

araştırılması, soyu tehlike altında olan bu türün 

neslinin devamının sağlanabilmesi için popülasyon 

çalışmalarının yapılması gerekmektedir. Bu 

çalışmada doğal popülasyonlarda lokal endemik bir 

tür olan A. orduensis’e ait özelliklerin gözlenmesi ve 

detaylandırılması amacıyla tür popülasyonunun 

yayılış gösterdiği lokalitelerin ekolojik özelliklerinin 

ve bitkinin neslinin devamında önemli rolü olan çiçek 

kısımlarının morfolojik ve mikromorfolojik özellikleri 

belirlenmeye çalışılacaktır. Türkiye için oldukça 

önemli olan endemik bitkilerin incelenmesi, 

araştırılması ve özelliklerinin belirlenmesi 

biyoçeşitliliğin sürdürülebilir şekilde korunması 

adına oldukça önemlidir.  
 

MATERYAL ve METOD  

Bu çalışmada Ordu İli Aybastı İlçesi Perşembe 

yaylasından toplanan A. orduensis’e ait örnekler ile 

çalışılmıştır. Türün toplanması için hedeflenen arazi 

çalışmalarının çoğunda türe ait örneklere 

rastlanmamıştır. Çalışma materyalleri 1500m (40° 

41’ 6.5832″ kuzey paralelleri ile 37° 23’ 39.1992″ doğu 

meridyenleri arasında) yükseklikte bitkinin yayılış 

gösterdiği populasyonlardan vejetatif ve generatif 

periyotlarda (Haziran-Eylül) toplanmış ve fotoğrafları 

çekilmiştir (Şekil 1).  Örnekler Flora of Turkey 

(Davis, 1972)’e göre teşhis edilerek Ordu Üniversitesi 

Fen-Edebiyat Fakültesi Botanik laboratuvarında 

koruma altına alınmıştır.  

Toprak altı ve toprak üstü kısımları alınan bitki 

örneklerinde Elemantar/Vario Mikro Cube Elementel 

Analiz Cihazı kullanılarak N, C, H ve S 

elementlerinin miktar tayinleri yapılmıştır. 

Elementel analizler için toprak üstü kısmına 

generatif dönemde çiçek kısımları da katılmıştır. 

Toprak altı kısmı olarak rizom ve kök kısımları 

kullanılmıştır. Bitki örneklerinin toplandığı 

popülasyonlardan alınan toprak örneklerinde fiziksel, 

kimyasal ve elementel analiz tayinleri yapılmıştır. 

Toprak örneklerinin fiziksel ve kimyasal 

analizlerinde organik madde (%) Walkkey – Black 

metodu ile, N (%) mikro-Kjeldhal metodu ile, P (%) 

amonyum-molibdat- Stannus klorid metodu ile K (%), 
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Ca (%) ve Mg (%) ise atomik absorbsiyon 

spektrofotometre ile belirlenmiştir. Topraktaki % 

nem miktarı ise toprağın yaş ve kuru ağırlık farkının 

belirlenmesi ile ortaya konulmuştur. Toprak tekstür 

analizi Bouyoucus hidrometre metodu ile toprak pH’sı 

pH metre ile ölçülmüştür (Kaçar, 1984).  

 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Şekil 1. A,B- A. orduensis bitkisinin genel görünüşü. C- Çalışma alanının genel görüntüsü ve otlatma baskısı 

(ordu.gov.tr.) 

Figure 1. A-B. General view of A. orduensis . C-  A general view of  field and grazing pressure. 
 

Çalışılan bölgenin iklim özelliklerinin belirlenmesi 

için, Ordu İli Meteoroloji İstasyon Müdürlüğü’nden 

alınan 1961-2019 yılları arasındaki iklim verileri ile 

Walter iklim diyagramı çizilmiştir. Çalışılan bölgede 

meteoroloji istasyonu bulunmadığı için ile ait veriler 

enterpolasyon yapılarak bölgenin iklim verileri 

hesaplanmış ve grafik çizilmiştir (Şekil 2). İklim 

grafikleri çalışılan bölgenin önemli iklim elemanları 

olan sıcaklık ve yağış özelliklerindeki değişimi ortaya 

koyması adına önemlidir. İklim diyagramına 

bakıldığında 1848.4 mm. lik yüksek yağış miktarı, 5.8 

°C’lik düşük sıcaklık ile nispeten düzenli yağış eğrisi 

ve kurak devrenin olmayışı göze çarpan özelliklerdir.  

Ayırt edici karakter açısından çiçek morfolojisi büyük 

önem taşıdığından bu kısımlara ait özellikler ışık 

mikroskobu ve taramalı elektron mikroskobu (SEM) 

kullanılarak belirlenmiştir. Mikromorfolojik 

incelemeler için herbaryum materyalleri 

kullanılmıştır. Elektron mikroskobunda çekim 

yapabilmek için öncelikle kurutulmuş çiçek örnekleri 

çift taraflı karbon bant üzerine yapıştırılarak 

sabitlenmiştir. Sabitlenen örnekler 12.5-15 

nanometre (nm) altın ile kaplanmış ve 10-15 

kilovolt'luk (kV) voltajla elekton mikroskobu 

çekimleri yapılmıştır. Yüzey şekilleri Stearn'e (1985) 

göre belirlenmiştir. 
 

BULGULAR ve TARTIŞMA  

Yapılan bu çalışmada Ordu ili Aybastı ilçesi 

sınırlarında bulunan Türkiyein ve ilin önemli 

coğrafik alanlarından birisi olan Perşembe 

yaylasından toplanan, lokal bir endemik olan ve ile 

özgü spesifik epithet taşıyan A. orduensis türünün 

bazı ekolojik ve morfolojik özellikleri çalışılmıştır. A. 
orduensis’in bölgeye özgü ve dar yayılışa sahip olması 

nedeniyle üzerinde çok fazla bilimsel çalışma 

yapılmadığı tespit edilmiştir. Bu noktadan 

değerlendirildiğinde hem çalışma alanı hem de 

çalışılan bitkinin ayrı bir öneme sahip olduğu 

görülmektedir.   

Perşembe yaylası Aybastı ilçesine 17 km. uzakta 

bulunmaktadır. Çalışma alanında menderesler olarak 

bilinen S ve U harfi şeklindeki coğrafi oluşumlar 

dikkat çekmektedir (Şekil 1C). Yaylanın sahip olduğu 

menderesleri ile dünya miras listesine aday 

başvurusunda bulunulmuştur (Bahtiyar Karadeniz ve 

Sarı, 2018). Alan, Bakanlar Kurulu’nun 20.09.1991 

tarih ve 2997 sayılı kararıyla Turizm Merkezi, 

C 
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Başbakanlık Özel Çevre Koruma Kurumu 

Başkanlığı’nca da Özel Koruma Alanı olarak ilan 

edilmiştir. Alanda orman, çayır, sucul ve bozkır gibi 

farklı habitatlar bulunmaktadır. Yapılan arazi 

gözlemlerde çalışma alanında turistik tesislerin 

etrafına dikilen ağaçlar dışında ağaca 

rastlanmamıştır. Bitki çeşitliliği bakımından özellikle 

Asteraceae ve Poaceae familyalarına ait türlerin 

homojen ve geniş bir yayılışa sahip olduğu 

görülmektedir. Sahip olduğu çayır-mera özelliği 

nedeniyle alanda kontrolsüz ve aşırı otlatma baskısı 

olduğu dikkatimizi çekmiştir (Şekil 1C). Ayrıca arazi 

çalışmalar sırasında A. orduensis örneklerine otlama 

baskısından uzak mendereslerin çukur taraflarında 

rastlamasıda bu durumun bir kanıtıdır. Otlatma 

baskısı dışında yerli ve yabancı turistlerin oldukça 

ilgisini çeken alanda her yıl temmuz ayında şenlikler 

düzenlenmektedir. Bu da alandaki antropojenik 

kökenli kirlilik ve tahribat nedenlerinden bir tanesi 

olarak ifade edilebilir. Güler (2021) tarafından 

Perşembe yaylasının ekoturizm açısından önemli bir 

potansiyele sahip olduğu belirtilmiştir. Bu 

potansiyelin kullanılmasında yapılacak planlı ve 

denetimli uygulamaların doğada ekoturizme bağlı 

oluşabilecek tahribatı önleyebileceği bildirilmiştir. 

Bitki örneklerinin generatif ve vejetatif dönemlerinde 

toprak üstü ve toprak altı kısımlarının elementel 

analiz sonuçları Çizelge 1’de verilmiştir.  

 
Şekil 2. Çalışma alanına ait iklim diyagramı (a: Meteoroloji istasyonunun yeri, b: İstasyonun deniz seviyesinden 

yüksekliği, c: Sıcaklık için ölçüm süresi (yıl), d: Yağış için ölçüm süresi (yıl), e: Yıllık ortalama sıcaklık 

(°C), f: Yıllık toplam yağış (mm), g: Yağışlı devre, h: Kurak devre, ı: Sıcaklık eğrisi, k: Yağış eğrisi, m: 

Muhtemel donlu aylar, n: En soğuk ayın ortalama minimum sıcaklığı, p: Mutlak minimum sıcaklık) 

Figure 2. Climatic diagram of study area (a: Location of meteorological station, b: Altitude of the station above 
sea level, c-d: Length of observation period of temperature and precipitation, e: Average annual 
temperature (°C), f: Average annual precipitation (mm), g: Wet period, h: Dry period, ı:Temperature 
curve, k: Precipitation curve, m: Frosty months, n: Mean Daily minimum temperature of the coldest 
month, p: Minimum temperature) 

 

Çizelge 1. A. orduensis türünün toprak altı ve toprak üstü kısımlarının elementel analiz sonuçları. 

Table 1. Elemental analysis results of underground and above ground parts of A. orduensis  

Ort; Ortalama, SD;Standart sapma 

 

Her iki döneme ait örneklerin toprak altı ve üstü 

kısımlarında S elementine rastlanmazken, toprak 

üstü kısımlarında cok az miktarda S elementine 

rastlanmıştır. Bitkiler kükürdü topraktan sülfat 

iyonları veya havadan stomalar vasıtasıyla kükürt 

dioksit şeklinde alabilirler. Fosil yakıtların 

kullanımına bağlı olarak havaya kükürt dioksit 

salınımı gerçekleşmektedir (Tonguç ve ark., 2017). 

Mobil bir element olan S’ün taşınımı genel olarak 

yukarıdan aşağıya doğru olmaktadır. Aşağıdan 

Bitki Elementel Analiz Azot (%) 

     Ort ± SD 

Karbon (%) 

Ort ± SD 

Hidrojen (%) 

Ort ±SD  

Kükürt (%) 

Ort ± SD 

Toprak Altı  Çiçekli 1.150 ± 0.057 39.007 ± 0.063 5.407 ± 0.005 0.000 ± 0.000 

Çiçeksiz 0.969 ± 0.039 40.354 ± 0.756 5.556 ± 0.100 0.000 ± 0.000 

Toprak Üstü  Çiçekli 2.089 ± 0.130 39.504 ± 0.074 5.433 ± 0.019 0.058 ± 0.009 

Çiçeksiz 2.148 ± 0.059 40.868 ± 0.109 5.567 ± 0.021 0.067 ± 0.004 
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yukarıya taşınım çok azdır. Bu durum bitkinin toprak 

üstü kısımlarında az miktarda tespit edilen S 

elementinin nedeni olabilir. 

N miktarının toprak altı kısmında generatif dönemde, 

toprak üstü kısmında ise vejetatif dönemde yüksek 

olduğu görülmektedir. N miktarı generatif dönemde 

toprak üstü kısımlarda daha yüksektir. C ve H 

miktarları ise toprak altı ve üstünde birbirine yakın 

değerler göstermekle beraber hem toprak altı hem de 

toprak üstü kısmında vejetatif dönemde yüksek 

bulunmuşlardır. Geofit bitkilerde makro element 

konsantrasyonlarının toprak üstü bitki kısımlarında 

vejetatif dönemde toprak altı bitki kısımlarından, 

generatif dönemde ise toprak altı kısımlarında toprak 

üstü kısımlarından daha yüksek bulunduğunu 

gösteren top senesens denilen bir strateji 

bulunmaktadır (Kutbay ve Kılınç, 2002). Bu 

çalışmada bunun aksine, generatif dönemdeki bitki 

örneklerinin toprak üstü kısımlarındaki N, C ve H 

miktarlarının toprak altı kısımlardaki azot 

miktarından daha yüksek olduğu belirlenmiştir. N 

elementi sonucu literatürlerle  benzerlik 

göstermektedir (Kutbay ve Kılınç, 2002; Özbucak ve 

ark., 2017 a, b). Bununla beraber, yüksek rakımlarda 

bulunan bitkiler çalışma alanında olduğu gibi düşük 

sıcaklıklar, rüzgâr hızı gibi daha zor iklim şartlarında 

yaşamak zorundadırlar (Lemke ve ark., 2012). Shi ve 

ark. (2012), düşük sıcaklıklarda azot bakımından 

zengin enzimlerin verimliliğindeki düşüşün neden 

olduğu biyokimyasal reaksiyonlardaki azalmanın 

yüksek yaprak azot içeriği ile telafi edilebileceğini 

bildirmiştir. Özen (2006) tarafından yapılan bir 

çalışmada da benzer sonuçlar bulunmuş olup 

elementlerin generatif gelişme döneminde vejetatif 

döneme göre daha düşük olmasının bu dönemdeki 

fizyolojik faaliyetlerin yoğun olması nedeniyle bitkiye 

taşınmasından kaynaklanabileceği bildirilmiştir. 

Ayrıca N, P, K gibi metabolizma ile ilişkili olan 

elementlerin konsantrasyonları yaprak ya da diğer 

organlar ilk oluştuğunda hücre duvarı materyalinin 

artması ile en yüksek değerdedir (Lambers ve ark., 

2008). Toprak üstü ve toprak altı kısımları kendi 

arasında değerlendirildiğinde toprak üstü 

kısımlarının N, C, H ve S element miktarlarının 

toprak altı kısımlara göre daha yüksek olduğu 

görülmektedir. Özellikle çiçekli yani generatif 

dönemde toprak üstü kısımlarında bu elementlerin 

vejetatif döneme göre yüksek olması beklenen bir 

sonuçtur. Rong ve ark. (2015) çalışmalarında N, C ve 

P değerlerinin önemli derecede mevsimsel 

varyasyonlar gösterdiğini ifade etmişlerdir. 

Mevsimler boyunca bitkilerin değişen büyüme hızı 

nedeniyle, bitki organları içinde yapısal, fonksiyonel 

ve depolanan bileşenlerin dağılım oranları değişen 

büyüme hızı altında besin ihtiyaçlarını karşılamak 

için mevsimlere göre önemli ölçüde değişmektedir 

(Sterner ve Elser, 2002; Kerkhoff ve ark., 2006). 

Araştırma alanında bulunan toprak örneklerinde 

yapılan fiziksel ve kimyasal analizler sonucunda 

bitkinin bulunduğu bölgelerin killi-tınlı karakterde 

hafif alkali, az kireçli ve az tuzlu özellikte olduğu 

görülmektedir. Bununla beraber, toprağın organik 

madde, pH, yarayışlı potasyum, fosfor, kalsiyum ve 

magnezyum miktarları açısında da yeterli olduğu 

görülmektedir (Çizelge 2). Çizelge 3’te ise toprak 

element analiz sonuçları görülmektedir. Bu sonuçlara 

bakıldığında toprakta en fazla miktarda C 

elementinin bulunduğu görülmektedir. Onu H ve N 

elementleri izlemektedir. Bu da araştırma alanında 

bulunan toprağın organik madde açısından zengin 

olduğunu göstermektedir. 

 

Çizelge 2. Toprak analiz sonuçları 

 Table 2. Soil analysis results 
Toprak 

Analizleri  

 Ph   %  

Kireç  

 %  

Tuz  

 %  

Organik 

madde  

 Yarayışlı 

Potasyum  

(K2O) (kg/da)  

 Yarayışlı 

Fosfor  

(P2O5)  

 %  

Suya 

doygunluk  

Bünye 

sınıfı 

   

    %  

    N  

 Yarayışlı  

Kalsiyum  

(mg/kg)  

 Yarayışlı  

Potasyum  

(mg/kg)  

 Analiz sonucu   7.15   1.56   0.07   6.86   51.25   12.78   57.3   0.11   4725   512.25  

 Değerlendirme   H. alkali   Az kireçli   Az tuzlu   İyi   Yeterli   Yeterli                       Killi-                  

                    Tınlı  

 Yetersiz   Yüksek   Yüksek  

 Analiz sonucu   7.17   1.56   0.07   6.40   56.32   13.83   5606   0.10   4625   502.25  

 Değerlendirme   H. alkali   Az kireçli   Az tuzlu   İyi   Yeterli   Yeterli                        Killi- 

                      Tınlı  

 Yetersiz   Yüksek   Yüksek  

 Analiz sonucu   7.23   1.56   0.06   6.53   56.21   11.77   58.7   0.11   4685   511.05  

 Değerlendirme   H. alkali   Az kireçli   Az tuzlu   İyi   Yeterli   Yeterli                        Killi- 

                      Tınlı  

 Yetersiz   Yüksek   Yüksek  

 

Çizelge 3. Toprak elementel analiz sonuçları  

Table 3. Soil elemental analysis results 

 

Elementel analiz 

Azot (%) 

Ort ± SD 

Karbon (%) 

Ort ± SD 

Hidrojen (%) 

Ort ± SD 

Kükürt (%) 

Ort ± SD 

 0.763±0.075 4.639 ± 3.943 2.549 ± 1.197 0.000 ± 0.000 
Ort; Ortalama, SD;Standart sapma 
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Araştırma alanı yaklaşık 1500m rakımda olup toprak 

özellikleri bölgenin topografik yapısına, ana 

materyale, yıkanma zonuna, mikroiklim 

farklılıklarına, vejetasyona ve abiyotik faktörlerin 

değişkenliğine bağlı olarak farklılık 

gösterebilmektedir (Bilgin ve ark., 2016). Tekstür 

veya toprağın mineral içeriği gibi bazı durağan toprak 

özellikleri, oluşum süreçleri tarafından 

belirlenmesine karşın su içeriği, elektriksel iletkenlik, 

sıkışma, organik madde miktarı gibi bazı dinamik 

toprak özellikleri arazi yönetim uygulamalarına bağlı 

olarak değişkenlikler gösterebilmektedir (Jabro ve 

ark., 2006). Çalışmanın sonuçlarına bakıldığında 

toprağın özellikle organik madde ve K, P, Ca, Mg 

elementler bakımından yeterli düzeyde olduğu 

görülmektedir. Toprakta N içeriğinin düşük 

olmasının nedeni ortamda azotun bitki tarafından 

kullanılabilir formlarının bulunması olabilir. Ayrıca 

bölgesel ve yıllık iklim farklılıkları azot alım 

etkinliğini değiştirmektedir. Azot alımı iklim 

şartlarından büyük ölçüde etkilenmektedir. Farklı 

ekolojik koşulların, hava sıcaklığının ve neminin, 

bitkinin azot alımını ve kullanımını etkilediği 

varsayılmaktadır (Karaşahin, 2014). 

A.orduensis türüne ait çiçek kısımlarının morfolojik 

incelemesi sonucunda çiçeğin epikaliks ve kaliksten 

oluştuğu, koralla olmadığı, epikaliksin 4 parçalı, 

kaliksin 4 sepalli, kaliks ve epikaliks parçalarının 

almaşlı sıralandığı ve infloresensin çok çiçekli olduğu 

belirlenmiştir. Epikaliks loplarının uç kısımlarında 

belirgin tüyler bulunmaktadır. Türün çiçekleri sarı 

renklidir. Hipantium bulunmaktadır. Pedisel 

tüylüdür. Sepaller 0.6-0.7mm X 0.8-1mm ebatlarında, 

epikaliks loblarıda 0.5-1mm X 1-1.5 mm 

boyutlarındadır. Sepaller epikaliks loplarından daha 

dardır (Şekil 3A-D). Davis (1972) benzer şekilde 

türün epikalikslerinin daha geniş olduğunu 

belirtmiştir. Meyve özellikleri ile ilgili Flora of 

Turkey’de (1972) veriye rastlanılmamıştır. Yapılan 

çalışmada türün aken tipi meyveye sahip olduğu ve 

akenlerin yaklaşık 0.5-0.7mm X 1-1.2 mm 

boyutlarında olduğu belirlenmiştir.  Faghir ve ark. 

(2017) 24 Alchemilla türünün çiçek morfolojisini 

incelemişler ve kaliks şekli ve uzunluğu, kaliks ve 

pediseldeki tüylerin durumunun türlerin ayırt 

edilmesinde çok önemli karakterler olduğunu 

belirtmişlerdir. Ayrıca cinsin tür tayin 

anahtarlarında çiçek özellikleri ayırt edici özellik 

olarak kullanılmaktadır (Davis, 1972). 

Taramalı elektron mikroskobunun (SEM) kullanımı, 

bitkilerin vejetatif ve generatif organlarının yüzey 

özelliklerinin belirlenmesinde önemli katkılar 

sağlamıştır (Barthlott, 1984; Stace, 1984). Petal ve 

sepal morfolojisi ve mikromorfolojisi taksonların ayırt 

edilmesinde ayırtedeci özelliklerdir (Metcalfe ve 

Chalk, 1979; Özcan, 2002). Song ve ark., (2020) 

Rosaceae familyasında petal ve epikaliks gibi 

yapıların mikromorfolojik ve morfolojik 

karakterlerinin evolusyonuna farklı bir bakış açısı 

getirdiğini belirtmişlerdir. A. orduensis türünün 

epikaliks, sepal ve meyve yüzeylerinin taramalı 

elektron mikroskobu yardımı ile yapılan 

mikromorfolojik incelenme sonuçları Şekil 3 ve Şekil 

4’te görülmektedir. Epikaliksin alt tüpsü yapısında 

belirgin tüyler bulunmaktadır (Şekil 3B). Epikaliks 

dış yüzeyi dikdörtgenimsi hücrelerden oluşmaktadır. 

Hücrelerin çeperleri içe gömülü durumdadır. 

Hücrelerin antiklinal çeperleri genellikle düz bazende 

kavislidir (Şekil 3 F-G). Epikaliksin iç yüzeyindeki 

hücreler dalgalı çeperlidir. Hücrelerin çeperleri 

belirgin şekilde içe gömülüdür. Epikaliks iç yüzeyi 

retikulat-rugose yüzey şekillidir (Şekil 3 H-I). 

Onosma L. türlerinin petalleri ile yapılan çalışmada 

petal dorsal yüzeylerinin mikromorfolojik yapılarının 

diğer morfolojik ve mikromorfolojik özellikler ile 

birlikte türlerin ayırt edilmesinde kullanılacağı 

belirtilmiştir (Akçin, 2009).  

Çiçeklerin sepallerinin dış yüzeyinde epidermis 

hücreleri az-çok dikdörtgenimsi bir yapıdadır. Yüzey 

üzerinde kütikular katlanmalar ve vaks yapısı 

bulunmaktadır. Antiklinal çeperler genellikle 

kavislidir. Hücre çeperleri içe gömülü vaziyettedir 

(Şekil 4 A-B). Sepallerin iç yüzeyleri dalgalı 

çeperlidir. Hücreler girintili çıkıntılı yapıdadır. 

Hücrelerin üzerinde yoğun retikulat yüzey şekilleri 

bulunmaktadır (Şekil 4 C-D). 

A. orduensis türünün meyvesi aken tipindedir. Yüzey 

üzerinde süslemeler bulunmaktadır. Meyve yüzey tipi 

retikulat tiptedir. Epidermis hücreleri az çok 

dikdörtgenimsi ve antiklinal çeperleri düz veya 

kavislidir (Şekil 4 E-F). Birçok bitkinin meyve ve 

tohum mikromorfolojileri taramalı elektron 

mikroskobu ile incelenmiş ve taksonomik önemleri 

ortaya konulmuştur (Juan ve ark., 2000; Akçin, 

2007). Potentilla L. (Rosaceae) türlerinin aken 

mikromorfolojilerinin cinsin türlerini ayırt etmek için 

güvenilir kriterler olarak kullanılabileceğini 

gösterilmiştir (Sadeghi ve ark., 2021).  
 

SONUÇ ve ÖNERİLER  

Bu çalışmada Ordu İli Perşembe yaylasında sınırlı bir 

alanda çok az bir popülasyon ile temsil edilen lokal 

endemik tür olan A. orduensis‘in çiçek ve meyve 

morfolojisi ile bazı ekolojik özellikleri tespit edilmeye 

çalışılmıştır. Hem generatif hem de vejetatif dönemde 

N, C, H ve S element miktarlarının toprak üstü 

kısımlarda fazla olduğu belirlenmiştir. Bitkinin çiçek 

özellikleri  ayrıntılı şekilde incelenmiştir. Cinsin tür 

tayin anahtarında bu özelliklerinden 

faydalanılmaktadır.  Lokal endemik olan türün daha 

iyi tanınması için diğer özelliklerinin de ayrıntılı 

şekilde incelenmesi önerilmektedir.  Farklı coğrafi ve 
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iklimsel özelliklere sahip alanın otlama baskısı 

altında olduğu gözlenmiştir. Çalışılan bitki 

örneklerinin otlatma baskısından uzak lokalitelerde 

bulunması tahribatın bir göstergesi olabilir. O 

nedenle alanda bulunan endemik ve tehdit altındaki 

türler ile yapılacak çalışmaların hem bitki 

çeşitliliğinin hem de mendereslerin korunması ve 

sürdürülebilirliğine katkı sağlayacağını 

düşünmekteyiz. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Alchemilla orduensis. A-D. Çiçek genel gönünüm, E; Çiçek (SEM) F-G; Epikaliks dış yüzey (SEM), H-I; 

Epikaliks iç yüzey (SEM). 

Figure 3. Alchemilla orduensis.A-D.Flower general appearance, E; Flower (SEM) F-G; Epicalyx outer surface 
(SEM), H-I; Epicalyx inner surface (SEM). 
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Şekil 4. A. orduensis SEM çekimleri. A-B; Sepal dış yüzey, C-D; Sepal iç yüzey, E; Meyve genel görünüş, F; 

Meyve yüzeyi. 

Figure 4. A. orduensis SEM photos. A-B; Sepal outer surface, C-D; Sepal inner surface, E; Fruit general 
appearance, F; Fruit surface. 
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